
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 709 DEL 13-08-2024
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI S. ANNA DEL 16 AGOSTO 2024.
 

IL SINDACO
 
VISTA la SCIA prot. n. 12380 del 7 agosto 2024 presentata tramite PEC dal sig. Dipiazza Pasquale  in qualità
di componente del Comitato temporaneo dei festeggiamenti in onore di S. Anna;
VISTO il programma dei festeggiamenti nel quale si comunica che lo spettacolo di intrattenimento a
conclusione dei festeggiamenti prevede l’esibizione del Gruppo Gravità Zero e del cabarettista Tony Carbone,
 in prossimità dell’incrocio tra le vie Vittorio Emanuele, Regina Margherita e Via G. Garibaldi, e precisamente
nello spazio antistante il civico, 80, tramite la creazione di un’isola pedonale da svolgersi in data 16 agosto
2024, dalle ore  22:00 alle ore 01:00 del 17 agosto 2024;
VISTA la relazione tecnico descrittiva redatta ai sensi del Decreto Ministero dell’Interno 19 agosto 1996 e
dell’art. 141, secondo comma, del R.D. n. 635/1940, a firma del Tecnico incaricato Ing. Antonino Nasca, per
piccoli eventi e capienza pari o inferiore a 200 persone, nella quale viene dichiarato tra l’altro:
-che “il pubblico affluente all’interno dell’isola pedonale avrà occasione di assistere allo spettacolo musicale
sopra definito sostando nell’area attigua, la quale non presenterà delimitazioni fisiche di alcun tipo, né
strutture per lo stazionamento del pubblico quali transenne, sedie e similari;
-che “lo spettacolo è di tipo occasionale, non prevede il montaggio del palco, gli artisti utilizzeranno
attrezzature elettriche alimentate da idoneo impianto di approvvigionamento da certificare a cura dei vari
installatori successivamente al montaggio”;
-che “il pubblico chiamato ad assistere è lo stesso che defluirà per le vie del paese e per l’area pedonale
all’uopo creata”;
PRESO ATTO che l’evento non necessita pertanto di parere della Commissione Comunale di Vigilanza
poiché si svolge in un luogo la cui capienza è pari o inferiore alle 200 persone e pertanto, ex art. 141 del R.D.
n. 635/1940 come modificato dall’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 e dal D. Lgs. n. 222/2016:
VISTA l’ordinanza sindacale n. 20 del 12/08/2024 di deroga delle emissioni sonore;
VISTA la determina dirigenziale di autorizzazione del suolo pubblico n. 708 del 13 agosto 2024
VISTA l’ordinanza dirigenziale n. 21 del 13 agosto 2024 di chiusura al traffico veicolare per le vie interessate
alla manifestazione;
VISTI gli artt. 68, 69, 85 del T.U. Leggi di Pubblica sicurezza;
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000;
RILEVATO, altresì che la predetta iniziativa è stata inserita nell’ambito del programma estivo e patrocinata
dal Comune di Alia;
RITENUTO di dover autorizzare lo svolgimento delle iniziativa a seguito di presentazione di SCIA, di cui
all’art. 68 del T.U.L.P.S.;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto per il Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;

1/2



 
DETERMINA

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare , il Sig. Dipiazza Pasquale, componente del Comitato temporaneo dei festeggiamenti in
onore di S. Anna allo svolgimento dello spettacolo di intrattenimento musicale che avrà luogo il 16 agosto
2024, dalle ore 22:00 alle ore 01:00 del 17 agosto 2024, in prossimità dell’incrocio tra le vie Vittorio
Emanuele, Regina Margherita e Via G. Garibaldi, e precisamente nello spazio antistante il civico, 80, come da
SCIA prot. n. 12380 del 7 agosto 2024;
3-di dare atto che la predetta iniziativa non necessita di licenza per pubblico spettacolo di competenza della
Questura, ma rientra nelle competenze del Sindaco, quale Autorità locale di P.S, e comunicazione ex art. 18
T.U.L.P.S, da inoltrare alla Questura da parte del soggetto organizzatore.;
 

D I S P O N E
 
-L’invio  della presente al sig. Dipiazza Pasquale, al Comando Stazione Carabinieri di Alia e al Comando di
Polizia Municipale.
 
Dalla Residenza Municipale, addì 13 agosto 2024
 

 
 
 

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

2/2


